Giovanni Battista in prigione

19 Ma il tetrarca Erode, rimproverato da lui a causa di Erodiade, moglie di suo fratello, e riperetur ab illo de Herodiade uxore fratris sui et de omnibus malis quae fecit Herodes **3,20** adiecit et hoc supra omnia et inclusit Iohannem in carcere.

// Mt 3,13-17 **Battesimo di Gesù** // Mc 1,9-11

21 Ed ecco, mentre tutto il popolo veniva battezzato e Gesù, ricevuto anche lui il battesimo, stava in preghiera, il cielo si aprì **22** e discese sopra di lui lo Spirito Santo in forma corporea, come una colomba, e venne una voce dal cielo: «Tu sei il Figlio mio, l'amato: in te ho posto il mio compiacimento».

3,21 Factum est autem cum baptizaretur omnis populus et lesu baptizato et orante apertum est caelum **3,22** et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba in ipsum et vox de caelo facta est tu es Filius meus dilectus in te complacuit mihi.

Genealogia di Gesù // Mt 1,1-17

23 Gesù, quando cominciò il suo ministero, aveva circa trent'anni ed era figlio, come si riteneva, di Giuseppe, figlio di Eli,²⁴figlio di Mattat, figlio di Levi, figlio di Melchi, figlio di Innai, figlio di Giuseppe,²⁵figlio di Mattatia, figlio di Amos, figlio di Naum, figlio di Esli, figlio di Naggai,²⁶figlio di Maat, figlio di Mattatia, figlio di Semein, figlio di Iosec, figlio di Ioda,²⁷figlio di Ioanān, figlio di Resa, figlio di Zorobabele, figlio di Salatiēl, figlio di Neri,²⁸figlio di Melchi, figlio di Addi, figlio di Cosam, figlio di Elmadām, figlio di Er,²⁹figlio di Gesù, figlio di Eliēzer, figlio di Ioram, figlio di Mattat, figlio di Levi,³⁰figlio di Simeone, figlio di Giuda, figlio di Giuseppe, figlio di Ionam, figlio di Eliachim,³¹figlio di Melea, figlio di Menna, figlio di Mattatā, figlio di Natam, figlio di Davide,³²figlio di Iesse, figlio di Obed, figlio di Booz, figlio di Sala, figlio di Naassōn,³³figlio di Aminadāb, figlio di Admin, figlio di Arni, figlio di Esrom, figlio di Fares, figlio di Giuda,³⁴figlio di Giacobbe, figlio di Isacco, figlio di Abramo, figlio di Tare, figlio di Nacor,³⁵figlio di Seruc, figlio di Ragāu, figlio di Falek, figlio di Eber, figlio di Sala,³⁶figlio di Cainam, figlio di Arfacsād, figlio di Sem, figlio di Noè, figlio di Lamec,³⁷figlio di Matusalemme, figlio di Enoc, figlio di Iaret, figlio di Malelēēl, figlio di Cainam,³⁸figlio di Enos, figlio di Set, figlio di Adamo, figlio di Dio.

3,23 Et ipse Iesus erat incipiens quasi annorum triginta ut putabatur filius Ioseph qui fuit Heli **3,24** qui fuit Matthat qui fuit Levi qui fuit Melchi qui fuit Iannae qui fuit Ioseph **3,25** qui fuit Matthathiae qui fuit Amos qui fuit Naum qui fuit Esli qui fuit Naggae **3,26** qui fuit Maath qui fuit Matthathiae qui fuit Semei qui fuit Iosech qui fuit Ioda **3,27** qui fuit Iohanna qui fuit Resa qui fuit Zorobabel qui fuit Salathiel qui fuit Neri **3,28** qui fuit Melchi qui fuit Addi qui fuit Cosam qui fuit Helmadam qui fuit Her **3,29** qui fuit Iesu qui fuit Elieler qui fuit Ioram qui fuit Matthat qui fuit Levi **3,30** qui fuit Symeon qui fuit Iuda qui fuit Ioseph qui fuit Iona qui fuit Eliachim **3,31** qui fuit Melea qui fuit Menna qui fuit Matthata qui fuit Nathan qui fuit David **3,32** qui fuit Iesse qui fuit Obed qui fuit Booz qui fuit Salmon qui fuit Naasson **3,33** qui fuit Aminadab qui fuit Aram qui fuit Esrom qui fuit Phares qui fuit Iudae **3,34** qui fuit Iacob qui fuit Isaac qui fuit Abraham qui fuit Thare qui fuit Nacher **3,35** qui fuit Seruch qui fuit Ragau qui fuit Phalec qui fuit Eber qui fuit Sale **3,36** qui fuit Cainan qui fuit Arfaxat qui fuit Sem qui fuit Noe qui fuit Lamech **3,37** qui fuit Mathusalae qui fuit Enoch qui fuit Iared qui fuit Malelehel qui fuit Cainan **3,38** qui fuit Enos qui fuit Seth qui fuit Adam qui fuit Dei.